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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití online marketingových nástrojů

v neziskových organizacích, konkrétně v obecně prospěšné společnosti Klicperovo divadlo.

V první, teoretické, části jsou představeny pojmy z oblasti internetového marketingu.

Uvedeny jsou statistické informace o používání internetu v České republice a také zde jsou

představeny vybrané nástroje online marketingu a jejich využití. Ve druhé, praktické, části

jsou popsány a analyzovány nástroje, které používá Klicperovo divadlo pro svou propagaci.

Ke každému nástroji jsou uvedeny návrhy a doporučení pro zlepšení využívání

a zefektivnění. Dále jsou navrženy další nástroje, které by divadlo v rámci omezených

finančních prostředků mohlo zapojit do svého marketingu. Na konci práce je v tabulce

zobrazený celkový souhrn všech nástrojů, jejich porovnání a následné doporučení.

Klíčová slova: Divadelní marketing, nástroje online marketingu, online marketing, Pay

per Click, sociální sítě

Annotation

Title: Online Marketing and its Use in Klicpera Theatre

The Bachelor Thesis deals with the use of online marketing tools in non-profit organizations,

particularly in the Klicpera Theater Public Service Company. In the first, theoretical, part

of the thesis, the online marketing concepts are introduced. Moreover, the statistical

information about the use of the Internet in the Czech Republic is provided together with

the chosen online marketing tools and their use. The second, practical, part describes and

analyses the tools, which are employed in the Klicpera Theater promotion. Proposals for

further improvements and recommendations are mentioned in relation to each described tool

in pursuit to improve their efficiency. Then particular online marketing tools which consider

the theatre financial limits are proposed. The overall summary of all tools, their comparison

and subsequent recommendations are displayed in the table in the final part of the thesis.
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1. Úvod

Marketing obecně vznikl teprve mezi 19. a 20. stoletím, kdy zároveň rostla touha o

tom být mezi ostatními firmami nejznámější a mít nejvíce zákazníků. Pojem internetový

nebo také online marketing se začal do podvědomí rozšiřovat od konce 21. století.

V současné době se jedná o nejpoužívanější nástroj, který pomáhá k jednodušší komunikaci

se zákazníky, k propagaci firmy a k získání nových zákazníků.

I přes to, že někteří ještě internetovému marketingu příliš nevěří, využívá se stále

častěji v různých oborech. V současné době je běžnou formou marketingu v kulturních

institucích. Klicperovo divadlo není výjimkou a také online marketingové nástroje používá.

Aktuálně využívá k propagaci divadla placené i neplacené nástroje. S fanoušky divadla

komunikuje pomocí sociálních sítí (Facebook, Instagram i Twitter), k propagaci webových

stránek používá nástroj Google AdWords a k získávání statistických dat a k měření

efektivity kampaní používá Google Analytics. Pro přímou komunikaci je zahrnut nástroj e –

mailing, který je často opomíjený i přes to, že se jedná o finančně nenáročný nástroj.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do devíti částí: úvod, cíl práce, metodika

zpracování, teoretická část, praktická část, zhodnocení, závěr, zdroje a příloha. V teoretické

části jsou popsány pojmy, které se v online marketingu používají a v druhé polovině této

části je uveden hierarchický graf, jehož cílem je jednoduché zobrazení struktury online

marketingových nástrojů. Následně jsou vybrané nástroje popsány. V popisu jsou

k dispozici informace o nástroji, jeho použití a kladné i záporné stránky. V praktické části

se autorka zaměřuje na jednotlivé nástroje, které používá obecně prospěšná společnost

Klicperovo divadlo. Tyto nástroje jsou popsány přesně tak, jak je divadlo používá, jak

vypadají a jak na nich probíhají jednotlivé kampaně. U některých z nich byla zavedena

placená reklama, u které se následně analyzovala data a byl uveden výsledek. V dalším

kroku byly navrženy postupy pro zlepšení funkčnosti nástrojů, díky kterým může divadlo

zvýšit počet diváků a snížit náklady. V poslední části byly vytvořeny tabulky, které

usnadňují orientaci při porovnávání jednotlivých nástrojů.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je představit současné online marketingové nástroje, popsat,

co každý nástroj umožňuje a jaké jsou jeho výhody a nevýhody. Po uvedení do tématu práce

jsou vybrané nástroje použity v praxi. Vybrány jsou ty nástroje, které používá Klicperovo

divadlo. V prvním kroku je popsán aktuální stav používaného nástroje. Ve druhém kroku

je u zvolených nástrojů zavedena placená kampaň, která je následně vyhodnocena. Ve třetím

kroku je navržené možné východisko, díky kterému by mohlo divadlo zdokonalit

a zefektivnit používané nástroje, pomocí nichž je divadlo propagováno.

3. Metodika zpracování

Při vypracování bakalářské práce byly použity jak primární, tak sekundární zdroje.

V teoretické části jsou použity sekundární zdroje a v praktické části zejména primární

zdroje. Nejdříve byla zpracována rešerše odborné literatury. Pro napsání teoretické části byly

využity tyto dva typy zdrojů. Hlavním zdrojem, ve kterém byly hledány informace ohledně

online marketingu a jeho nástrojů, byly katalogy knihoven. Dalším často používaným

zdrojem, především pro hledání aktuálních trendů, byly zahraniční odborné elektronické

databáze (např. EBSCO – vědecké informační zdroje pro ČR). Veškeré informace

z praktické části byly napsány po konzultaci s manažerem PR Klicperova divadla, který se

touto problematikou zabývá, a zároveň autorka čerpala ze zdrojů, ke kterým dostala přístup.

Mezi zmiňované zdroje patří Facebook, Instagram, Twitter, Google Analytics, Google

AdWords a webové stránky Klicperova divadla. Získané informace byly poté použity

k analýze a k porovnání jednotlivých nástrojů pomocí tabulky. Autorka dlouhodobě

spolupracuje s Klicperovým divadlem a pro bakalářskou práci jsou použity její znalosti

prostředí a dlouhodobé zkušenosti s fungováním divadla a jeho potřebami.

4. Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce jsou představeny základní pojmy, celková

struktura internetového marketingu a využívání internetu v České republice. Po vysvětlení

všech pojmů jsou postupně uvedeny konkrétní online marketingové nástroje, které byly

zvoleny dle Krutiše (2007). Ten na svých webových stránkách uvedl nástroje v přehledném

hierarchickém grafu, podle něhož je strukturována celá teoretická i praktická část.
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4.1 Historie a vývoj marketingu

Marketing začal skromným počátkem před více než dvaceti tisíci lety, kdy lovci

mamutů vyráběli z dostupných nerostů pazourkové zbraně a výměnným obchodem získávali

jiné předměty potřebné pro přežití. Snaha zapůsobit na zákazníka a přesvědčit ho ke koupi

zboží a služeb byla patrná od doby staré Číny a Indie. Ve starověku nebyla tato činnost

pojmenována, ale může se hovořit o tzv. Intuitivním marketingu (Kotler, 2007).

Podle Urbánka (2010) se myšlenka marketingu, jak je chápána v dnešní době, začala

rozvíjet na konci osmnáctého století v době průmyslové revoluce. Byla to doba rychlé

sociální změny a velkých inovací ve vědeckém a technologickém průmyslu. Během

průmyslové revoluce se zavedla masová média. V tomto období vznikla první generace

marketingu, která se nyní označuje jako Produkčně orientovaná.

Od počátku dvacátého století až do konce čtyřicátých let nastalo

tzv. Prodejní stádium. Konkurence se v podnikatelském světě rozšířila, proto bylo potřeba

zvýšit prodej pomocí marketingových technik. Konkurence v té době vedla k nutnosti zvýšit

produkční výkony a podíly na trhu ve všech odvětvích. Marketing začal zdůrazňovat

distribuční metody i jako typ spotřebitelské komunikace. Cílem marketingu bylo přesvědčit

spotřebitele, že zboží a služby poskytované jednou společností jsou lepší než stejný druh

zboží u jiné společnosti.

Začátkem šedesátých let se trh stal v mnoha průmyslových odvětvích přesycený.

Bylo potřeba si udržovat zákazníky pomocí zjišťování jejich požadavků. Začaly se provádět

průzkumy a výzkumy trhu. Manažeři se začali zabývat strategickým plánováním.

Jejich vstup byl důležitý nejen pro stanovení celkových nákladů nebo metod používaných

pro sdělování informací o produktech a službách spotřebitelům. Toto období bylo

pojmenováno jako Marketingové stádium.

Od osmdesátých let dvacátého století započalo poslední stádium, které trvá až dodnes

a je označené jako Stádium totálního marketingu. Marketing je brán jako moderní směs


[…]


2018 zákaz

nevyžádaného e-

mailingu

Google

AdWords
400 Kč 18+ ANO

Zviditelnění mezi

ostatními weby ve

vyhledávači Google

Pouze pro ty, kdo

používají Google

Sklik - 18+ ANO

Zviditelnění mezi

ostatními weby ve

vyhledávači

Seznam

Pouze pro ty, kdo

používají Seznam

Google

Analytics
0 Kč - -

Zdarma statistické

údaje o

návštěvnících

webových stránek

Složitost

Aplikace - 15+ NE
Nová databáze

klientů, přehlednost

Vysoké náklady

pro vytvoření a

správu

Tabulka 1 - Přehled online marketingových nástrojů, zdroj: Autorka (2018)
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Porovnání zkoumaných online marketingových nástrojů dle vlastností je uvedeno

v následující tabulce:

Nejlepší

komunikace se

zákazníkem

Nejsnadnější získání

nových zákazníků

Nejméně časově

náročná správa

Nejpřehlednější

analytické

přehledy

1.
nejlepší

Facebook Facebook Webové stránky Facebook

2. E-mailing Google AdWords E-mailing Instagram

3. Aplikace Instagram Aplikace
Google

Analytics

4. Instagram Sklik Instagram Twitter

5. Twitter Twitter Twitter
Google

AdWords

6. Webové stránky E-mailing
Google

AdWords
Sklik

7. - Aplikace Sklik E-mailing

8.
nejhorší

- - Facebook Aplikace

Tabulka 2 - Porovnání online marketingových nástrojů, zdroj: Autorka (2018)

Tabulka je vytvořena subjektivně dle zkušeností autorky, uživatelských preferencí

autorky a manažera PR a specifik Klicperova divadla. Kritéria internetových nástrojů jsou

zvolena dle požadavků Klicperova divadla. Klicperovo divadlo vyžaduje nástroj, přes který

bude moci snadno komunikovat se zákazníkem, jednoduše osloví a získá nové fanoušky,

nebude časově náročný a zároveň to bude nástroj s přehlednými analytickými přehledy.

Všechny nástroje, které Klicperovo divadlo používá, jsou potřebné a důležité

pro propagaci. Díky tomu, že lze většinu nástrojů používat zdarma, má divadlo velkou

výhodu v tom, že nemusí investovat velké finanční prostředky do propagace, a i tak bude

dostatečně propagováno.

Ze všech nástrojů je dle analýzy nejlepší Facebook. Je to marketingový nástroj, který

je finančně dostupný. Za málo peněz lze díky němu získat v krátkém časovém úseku mnoho

nových přátel/fanoušků. Snadno je možné zjistit demografická data o fanoušcích a také jejich

zájmy. Tím, že je to sociální síť, s nimi může jednoduše správce stránky komunikovat

a reagovat na jejich komentáře. I přes to, že je to časově nejnáročnější nástroj, vyplatí
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se do něho daný čas a peníze investovat, protože je nejefektivnější a obsahuje nejvíce

potencionálních zákazníků.

Dalším vhodným nástrojem pro propagaci divadla je Aplikace do mobilních telefonů.

I přes všechny nevýhody, jako jsou finanční náročnost, obtížná komunikace se zákazníky

a špatná přehlednost o využívanosti aplikace, má spoustu kladných stránek. Mezi ně patří

péče o zákazníky, díky níž si je divadlo snadno udrží a zároveň získá novou databázi

návštěvníků, která může dále sloužit pro e-mailing.
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7. Závěr

Internetový marketing je neustále se dynamicky vyvíjející obor, který oslovil během

krátkého časového období mnoho firem. Obsahuje nástroje, které jsou oproti běžnému

marketingu dobře měřitelné, časově nenáročné, efektivní, flexibilní a v mnoha případech

i finančně dostupné. Pro nalezení vhodných nástrojů pro konkrétní společnost je nutné

si určit, čeho chce firma pomocí online marketingu dosáhnout.

V teoretické části byly představeny používané pojmy v rámci internetového

marketingu. Dále byly dle Krutiše (2007) popsány hlavní online marketingové nástroje,

jejich použití v praxi i výhody a nevýhody.

Hlavním cílem Klicperova divadla je pomocí online marketingových nástrojů zvýšit

návštěvnost divadla, oslovit co nejvíce věkových skupin, více se zviditelnit na sociálních

sítích a zmenšit náklady na propagaci. Proto se praktická část této práce zabývala popisem

online marketingových nástrojů, které Klicperovo divadlo používá. Dalším krokem bylo

nalezení možných nástrojů, které by zajistily finančně nenáročnou propagaci, jež by zároveň

přilákala co nejvíce potencionálních zákazníků. Po analýze vybraných nástrojů byla

navržena doporučení, na základě, kterých by Klicperovo divadlo jako obecně prospěšná

společnost mohlo zlepšit své fungování tak, aby dosahovalo co nejlepších výsledků v oblasti

internetového marketingu. Následně byly všechny nástroje zanalyzovány pomocí

vytvořených tabulek a bylo určeno, které z nich jsou vhodné pro neziskové organizace

a proč.

Pro splnění online marketingových cílů je důležité se věnovat především sociálním

sítím, kde se pohybuje největší množství potencionálních zákazníků. Nutné je přidávat

zajímavé 5příspěvky cílené na různé věkové skupiny ve správný čas a reagovat na komentáře

fanoušků. Placenou reklamu na Facebooku, Instagramu a Twitteru je efektivní používat jen

tehdy, když je to opravdu nezbytné, např. při nízké obsazenosti hlediště, jinak není potřeba

investovat finance do sociálních sítí. Webové stránky stačí propagovat příležitostně

při konání nějaké akce nebo při zahájení nové sezóny. Podstatné ovšem je udržovat web

responzivní, aktuální a přehledný. Pro přímou komunikaci se zákazníkem je dobré využívat

zapomínaný e-mailing, který je zdarma a nezabere příliš času.
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