## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Judita Ouhřabková

**Název práce:** Online marketing a jeho využití v Klicperově divadle

**Autor posudku:** Ing. Tereza Otčenášková, BA

**Cíl práce:** Cílem práce je analýza a návrh vybraných online marketingových nástrojů pro zvýšení efektivity a snížení nákladů při propagaci příspěvkových organizací.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena jako původní (0% shoda na serveru Odevzdej.cz), s čímž souhlasím a tento výsledek je zřejmý i při čtení samotného textu.

### Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí je práce jazykově zdařilá a jsou v ní dodrženy náležitosti závěrečných prací. Autorčiny vyjadřovací schopnosti jsou na dobré úrovni, formulace jsou jasné. Práce je dobře strukturována a je používána odpovídající odborná terminologie.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si zvolila aktuální téma a věnuje se nejen relevantním trendům v oblasti marketingu, ale zejména jeho konkrétním online nástrojům využitelným pro divadlo. Uvedené teoretické poznatky a představené nástroje jsou aplikovány na reálné případové studii, což přináší přidanou hodnotu práce. Autorka nad rámec studia absolvovala kurz Online marketing v praxi a z textu je znatelné, že se v této problematice díky svým

praktickým znalostem dobře orientuje. Stejně tak používá odpovídající zdroje. Ty také správně cituje.

Teoretická část představuje online nástroje využitelné pro marketing. Autorka zvolila kategorizaci podle experta v oblasti marketingu a její struktury se při popisu nástrojů drží. Jednotlivé (i méně známé) nástroje a koncepty představuje a zmiňuje jejich charakteristiky výhody či nevýhody.

Praktická část analyzuje konkrétní subjekt, na němž jsou představené nástroje a koncepty aplikovány. Autorka se věnuje široké škále možností a poskytuje tak inspiraci pro další subjekty, jak s podobnými nástroji efektivně pracovat. Autorka dlouhodobě s analyzovaným subjektem spolupracuje a zná tak prostředí, ve kterém nástroje aplikuje. V rámci práce realizovala i analyzovala konkrétní marketingové kampaně na sociálních sítích. Poskytla také celou řadu návrhů a doporučení, které by mohly přinést zvýšení povědomí o divadle a pořádaných akcích, nebo zajištění zájmu o vstupenky. Mimo jiné autorka předkládá přehledovou tabulku online marketingových nástrojů a jejich zhodnocení.

V celé práci autorka vhodně odkazuje na obrázky, které uvádí v odpovídajícím kontextu. Ty navíc představují i prokazují autorčinu schopnost pracovat s vybranými nástroji. Tyto výstupy navíc autorka analyzuje a interpretuje v práci samotné, čímž prokazuje praktické dovednosti spojené s tématem práce. Zřejmá je tedy přidaná hodnota i využitelnost práce.

Práce je zdařilá, kapitoly jsou provázané a výsledky jsou využitelné nejen v analyzovaném kontextu. Cíl práce byl z mého hlediska naplněn a celkový přínos práce je zjevný. Proto bych se přikláběla k hodnocení „A“.

#### **Otázky k obhajobě:**

Plánujete další spolupráci s Klicperovým divadlem a pomoc při implementaci navrhovaných doporučení? Jaké ukazatele považujete za stěžejní a nejvíce vypovídající o konkurenceschopnosti divadla?

#### **Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 15. května 2018**

---

**podpis**